Tasa de terminacion del trafico
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Recomendacion UIT-T D.93

m Tasacion y contabilidad en €
servicio telefonico inter nacional
movil terrestre (prestado mediante

sistemas radiocelular es)




m Principios detasacion

m 2.1 Laestructuray €l nivel de lastasas en
cualguier pais son un asunto nacional.

= | atasa debera comprender normal mente
dos elementos:

- Uuneédementode acceso alared:
-  un eemento de utilizacion de lared.
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Principios de contabilidad

m Lastasas de distribucion para €l trafico
Internacional deben orientarse alos
costes, aplicarse de manerano
discriminatoriay reflejar los principios
de laRecomendacion UIT-T D.140.




Principios de contabilidad

m El tréfico internacional que termine en unared
movil se contabilizara:

m a) alatasalDD paralarelacion de que setrate o;

®m b) enlasrelaciones en que se hayan acordado tasas
orientadas alos costes, y cuando |os costes de
terminar € trafico en unared movil sean distintos

de los correspondientes a la terminacion del mismo
en red fija, podran convenirse bilateralmente tasas
separadas para ambos tipos de trafico. En cada caso
|as tasas aplicables a tréfico fijo y a movil deben
orientarse a los costes, basandose en los costes de la
terminacion de tales traficos. Ladiferencia entre
ambas tasas deberia ser |o mas pequena posible.
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- Reduccion de los precios del acceso movil,
media mundial, en USD, 1992-2000

Tasa de conexion, en USD Abono mensual, en USD

TCCA, 1992-2000 = -9,2% p.a
TCCA, 1992-2000 =-32,1% p.a.
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Nota: TCCA = Tasa compuesta de crecimiento anual.
Fuente: Informe de 1999 sobre el Desarrollo Mundial de las Telecomunicaciones:
Telefonia movil celular, UIT.




O Hora cargada

O Fuera de la hora cargada
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Datos de la FCC

Aviso de
informacion
publica
Octubre de 2004

[ Moviles

== Fijas

Relacion moviles/fijas

Paises Bajos

Alemania

Asia-Pacifico

0,13

0,16 +

0,14 +

0,12 +

0,1+

0,08 +

0,06 +

0,04 +

0,02 +

América Latina y el Caribe

0,1525

0,16 +

0,14 +

0,12 +

0,08 +

0,06 +

0,04 4

0,02 +

Australia

P\ESP\ITU-D\A P\P04\198149S (198149)

Malasia

Chile

0,1385

0,062

Brasil

Africa

0,0545
0,047

1.16

Jamaica

0,095 0,095

1.00
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Sudéafrica

Zimbabwe

Zambia




Repercusiones

m Caso omiso de los principios de la
Recomendacion UIT-T D.93.

Pago por trafico saliente de la mayoria de |0s
paises en desarrollo alos paises desarrollados.

= Aumento continuo de los precios locales de las
llamadas a larga distancia— incidencia en la
obligacion del servicio universal.

= FatadeapoyoalaUIT.
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Viade progreso

m Reglamento y normas locales que de
|os Intereses locales...Jamaica

'lendan

m Necesidad de mecanismos (Internacional es)

parala solucion de controversias.
= Medidas conjuntas.

m Otras modalidades, como e reenrutamiento.
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Muchas gracias

Cleveland Thomas
cathomal @tstt.co.tt
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